[image: gerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
18.12.2024                                                                                                                  № 33/289
ЗАТО Сибирский

О бюджете городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края на 2025 год и плановый  период 2026 и 2027 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 23 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, Совет депутатов городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края РЕШИЛ:

Статья 1.Основные характеристики бюджета ЗАТО Сибирский Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее – местный бюджет) на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 433187,6тыс. рублей, в том числе прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней в сумме 275858,4тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 474734,7тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга ЗАТО Сибирский Алтайского края на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям ЗАТО Сибирский Алтайского края в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) дефицит местного бюджета в сумме 41547,1 тыс. рублей.
1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2026 год и на 2027 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2026 год в сумме 387537,4 тыс. рублей, в том числе прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней в сумме 223059,9 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 385773,7 тыс. рублей, в том числе прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней в сумме 212179,9 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета на 2026 год в сумме 421925,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6900,0 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 396305,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12800,0тыс. рублей;
	3) верхний предел муниципального внутреннего долгаЗАТО Сибирский Алтайского края на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям ЗАТО Сибирский Алтайского края в сумме 0,0 тыс. рублей, верхний предел муниципального внутреннего долга ЗАТО Сибирский Алтайского края на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям ЗАТО Сибирский Алтайского края в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) дефицит местного бюджета на 2026 год в сумме 34387,8 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 10531,4 тыс. рублей.
3. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2025 год согласно Приложению 1 к настоящему решению и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно Приложению 2 к настоящему решению.

Статья 2. Нормативы отчисления доходов, мобилизуемых на территории ЗАТО Сибирский, которые не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации и Алтайского края, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Нормативы отчисления доходов, мобилизуемых на территории ЗАТО Сибирский, которые не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации и Алтайского края, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов установить согласно Приложению 3 к настоящему решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:
1) на 2025 год согласно Приложению 4 к настоящему решению;
2) на 2026 и 2027 годы согласно Приложению 5 к настоящему решению.
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:
1) на 2025 год согласно Приложению 6 к настоящему решению;
2) на 2026 и 2027 годы согласно Приложению 7 к настоящему решению.
1. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:
1) на 2025 год согласно Приложению 8 к настоящему решению;
2) на 2026 и 2027 годы согласно Приложению 9 к настоящему решению.
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 4000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 4000,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 4000,0 тыс. рублей.
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2025 год в сумме 8958,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 8399,5тыс. рублей и на 2027 год в сумме 9414,8 тыс. рублей.
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда на 2025 год в сумме 2000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2000,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 2000,0 тыс. рублей.

Статья 4. Особенности исполнения местного бюджета

1. Установить, что внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение осуществляется в соответствии с решениями председателя комитета по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский, по основаниям, предусмотренным в пункте 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и следующим дополнительным основаниям:
1) в случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление государственных полномочий органами местного самоуправления за счет субвенций из краевого бюджета;
2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями и получателями бюджетных средств, в том числе связанного с изменением функций и полномочий главных распорядителей и получателей, с предоставлением гарантий и компенсаций, предусмотренных действующим законодательством, ‑ в пределах объема бюджетных ассигнований;
3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) ‑ в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в связи с внесением изменений в муниципальные программы ‑ в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ;
5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на выполнение обязательств по финансированию мероприятий, осуществляемых с участием средств краевого и (или) федерального бюджета, при условии принятия органами государственной власти соответствующих решений в части реализации государственных программ;
6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в целях реализации муниципального социального заказа на оказание услуг в социальной сфере – в пределах объема бюджетных ассигнований.
2.Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи без внесения изменений в настоящее решение является решение администрации ЗАТО Сибирский о распределении (перераспределении) зарезервированных в составе утвержденных статьей 3 настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение проведения ремонтных работ на объектах муниципальной собственности, в общем объеме 2141,0 тыс. рублей.
3. Установить, что в ходе исполнения местного бюджета в 2025 году дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную роспись, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решениями администрации ЗАТО Сибирский в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение могут быть внесены изменения в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
4. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления ЗАТО Сибирский муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
[bookmark: _GoBack]5. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, принятые органами местного самоуправления ЗАТО Сибирский сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, оплате не подлежат, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 5. Приведение решений и иных нормативных правовых актов ЗАТО Сибирский Алтайского края в соответствие с настоящим решением

	Решения и иные нормативные правовые акты ЗАТО Сибирский Алтайского края подлежат приведению в соответствие с настоящим решением не позднее трех месяцев со дня вступления в силу настоящего решения.

Статья 6. Вступление в силу настоящего решения

1. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
1. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте администрации ЗАТО Сибирский.

Председатель Совета депутатов                                                                А.С. Дубовецкий

Глава ЗАТО                                                                                                   С.М. Драчев

image1.png